Baronius in Notis, ad xxvii Augusti liti. E. Verum, ut infra ostendemus, cum de S. Felice Administratio agetur, est is S. Felix socius S. Admeti, culturisque xxx Augstii.
- S. Hilarius, sive Hilarius, Papi, hoc die adscriptus Phoenicis SS. et Manuolyte, Galesina, Canisii Martyrologiis, variisque Kalendaris, et Grecis ad Usuardum Auctario, ubi mendose Martyr indigetur. De eo uenimus x Sept.
- S. Chonialdum, nomine S. Rupertii Episcopi, de quo agemus xxvi Martii, scribit David Camerarius hoc die coli solere in Scotia, acc. ullum uinctorem allegat, Colitur Salisburgi cum S. Gisilario xxiv Septemb. S. Fintanus Corach Abbas et Episcopus Cluain fertensis memoratur hoc die a Colgano ex Fastis Hibernicis, in quibus etiam referuntur Cronanus Killbeggiae, et Culmanus in Ardbo in Ultonia, quos haec unitut Colgannus, sicut Colmanum hoc die coli scripterit ad xviii Februarii, ut supra dictum. Vel non sat memor antea scriptorum hic fuit, vel Fastos illos non tanti fecit, ut sequi in omnibus vellet. Adduxit quoque, nuna forsitan Fintanus hic successor sed S. Fintani Presbyteri et primi Abbatis de Cluain-Ednech, Fintanus Moeldubh dicitur, ut in illius Vita xvii Februarii anni. 26 indicatur, quem Moeldubum Fintannum idem Colgannus coli tradit, quando forsitan certiora proferet monumenta, xx Octobr.
- S. Ambrosii ope fertur Luchinus Ficecomes, Mediolanum copiarum ductor ab Azone patre suo constitutus, victoriam insigcum anno 300CCXXIX xxii Februarii, die Dominica, de Leodrisio Ficeconitate Amoris patruo retulisse: eusque rei anniversaria ad posteros consecrata memoria. Corius scribit, dici ipsam sanctum. Institutum ab omnius conspectum scutica hostes credentem: idque Luchinum ei victoram acceptam tulisse, et iacta in loco Parabiaco dicto templi fundamenta, quod S. Ambrosii de victoria nuncupatum, decretumque ut quotannis eo celebris suppeditatio diceretur, non sine publicis donatis. Bossius solum aut, cum inita pugna maxima utrumque strages ederetur, Luchinum ad religionem conversum, Divum Ambrosium urbis Praesidem suppliciter implorasse... Vix finita prece, velut exaudita orationem sensisset, cohortatum ad audiendum militem, pugnam instaurasse: milites seu numine imbutos, seu cohortatione Duxis animatos, tanto in hostem impetu illatos, ut sustineri nequiverit etc. Ac sublat: Ex eo tempore religiosa civitas hand immemor meritorum, Divum Ambrosium cum flagello depictum in aeternam rei memoriam habere voluit. Molanus in Auctario ad Usuardum ex proprio Ecclesiastico Martyrologio (Mediolanensis, opim) istu habet: Mediolani festum S. Ambrosii, pro victoria ipso invocato adepta ad Parabiacum anni 300CCXXVIII. Ubi Cyclum supervis temporis sequitur Molanus, nam et illo anno ponit Bossius, iustum anni a Paschite repetendo. Sed si Dominica fuit xxi Februario, ergo et littera Dominicalis C, qua ad annum sequentem pertinet. Galesinus sic scribat hoc ipsa die: Mediolani apparitione S. Ambrosii ad vicum Parabiacum. Fatetur in Notationibus, olim celebrata eam solennitatem nomine Victoriae, celesti auxilio parte: sed cum in breviario Ambrosium recognitione versaretur..., de aliorum, qui aderant, consilio, appellari potius censuisse. Apparitionis nomine. De hac ususque victoria eisdem Divi interventu relatibus agere licet ut illius festum vii Decembris.
- S. Uesciuinus monachus hic recessetur in Menologio Benedictino Gabrielis Bucelmi, forsitan quia S. Germanum Abbatum Grandis-ruthis et Martigris, qui hoc die colitur, in Luxoviensi ciuiobus collega. Verum ejus celebritas agitur xxii Dec.

DE S. FELICE EPISCOPO III METENSI IN BELGICA I,

Commentarius historicus.

I. n.

CIR. 4 AN. C.
11. FEBR.

S. Felicis no-
men aureo-
pano ab Au-
gusto exata-
tum,

inscriptio
Bartogatius
21 feb.

Qertrus Mediomaticum civitati in Belgia pri-
ma Intistes S. Felix fuit, cuius mentio est
XVII Januarii in S. Deicoli Abbatis Vita ante
annos fere 1000 scripta: ubi cap. 3 num. 3
ista leguntur: Juxta ordinem situum Metensem opu-
lentissimam urbem video non mediocriter decusa-
tum, cui intantum Divinitas consulere dignata, ut om-
nium Apostolorum suorum vocabula aureis ibi apie-
bus rutilent, Angelica sine dubio manu exaratis.
Promerunt autem felix ipsa primores Patres istos,
Clementem, Felicem, Auctorem, Coelestem, Adel-
phum, Arnulfum; exceptis quos Dominus solus no-
vit remunerandos. Primus fuit S. Clemens, Apostoli
Petri, ut creditur, discipulus, qui XXII Novembris, quo
et S. Clemens i Papa, colitur, Secundus S. Coelestis,
sive Coelestius, XIV Octobris. Tertius deinde S. Felix.

B 2 Huius ad XXI Februario consignata est in pluri-
mis Martyrologiis excusis manuque exaratis memoria.
Metense, a Menrissio citatum, ita habet: Metis depo-
sitio S. Felicis Ep. et Conf. Romanum: Metis S.
Felicis Episc. MS. monasterii S. Martini Treviri:
Mettis Felicis Conf. Hermanni Greven Carthusia-
nus et Joannes Molanus in Acturam ad Usuarium,
aliquid Martyrologium Coloniæ anno 1490 editum, et
MSS. plurimi: Metis civitate natalis S. Febeis
Ep. et Conf. qui sedit annos XLII, et menses VI.
Idem habet MS. Florarium, sed sex illos menses
omittit, additique anno CXXVIII obiisse. Galesinus, ex
Calendario Metensi, ut id: Metis S. Felicis Ep. et
Conf. qui annis XL et mensibus VI cum Ecclesiis
Metensem ad Dei voluntatem vigilanter administra-
set, sanctorum vigiliarum, Episcopatuumque virtutum,
ac divinarum rerum, quas religiose gessit,
laude florens, quievit in Domino. Eadem, sed brevius
aliquanto, prædictæ de eo Canisius. Meminit quoque
illius Maurolycus. Prolixus longe eloquum contentus in
Martyrol. Gallicano Sanssuis, et S. Dionysio Areo-
pagitæ adjutorum fuisse att, rique superstitem, multas
persecutiones superasse, atque annis supra XL illum
Ecclesiam gubernasse. Ac deum addit, ejus calen-
darie dicatam paulle post basilicam fuisse,
in qua Divina majestatis mirabilia claruerunt. Qua-
rum nobis vel certo exploratum: neque eur eum iterum
Sanssuis idem XXV Junnari collocet.

C 3 Annis XLII Episcopi munus gessisse asseritur in

monumentis archivis Metensiæ, ut Menrissius testatur,
qui tamen non usquequoque assentiri audet. Nulli no-
bis suppetunt, quibus utamur, solidi characteres. Unus
eorum Antistitutum fuit Felicis, de quibus Paulus Dia-
nus in libro de Episcopis Metensibus scribit, eorum
studij certum esse crevisse Dei Ecclesiam, quam-
vis eorum nobis specialiter occulta sint gesta. Suc-
cessor illi a S. Jounne Evangelisto missus dicitur S.
Patiens, ut in ejus Vita retulimus VIII Februario; in
qua num. 3 ita cum alloquitur S. Joannes, postquam
e Patmo ad Asiae Ecclesias regreditur. Carissime, in
Spiritu revelatum est mihi, quod Clemens quondam
Patricius Urbis, atque sui successores, qui a Cou-
postolo meo Petro ad primam Galliarum Belgicæ
in civitate Metensi sunt directi, duobus defunctis,
qui superest, ex nostris sibi præstolatur successo-
ren, secundum revelationem. Quia de revelatione
postea iterum agat. Menrissius ex usdem archivis Ec-
clesia Metensis scribit S. Clementem haec post mar-
tyrum S. Petri Apostoli obusse, id est, anno Era
vulgaris LXIX, tertii ipsius LXIX ponat: secunde deinde S.
Coelestium annos XV; ad annum ergo secundum nos-
trum valendum LXIX. Si XIIT Felicis adjiciatur,
effirmentur CXXVI, quem fere numerum anctue Florarii
expressit. Qui ergo potuit ei successor mitti S. Patiens
cum ipse Joannes sexagesimo octavo post passionem
Dominum anno mortuus sit, ut S. Hieronymus libro de
scriptoribus Ecclesiasticis cap. 9 tractat, id est in anno
Christi? Sed cum Vita illa S. Patientis post unum
col scripta sit, nec ullus temporum notas præferat, nihil
de veteris illius Episcopis solidè statuere possumus.
Estidimus illius partem, quam solam nocti tunc eramus.
Reliquum postea ex codice Serenissimæ Regiar. Suecæ
descriptissimus, ubi mentio fit S. Leonis IX Pape, qui
anno CXXLIX ad pontificatum erexitur est.

A Quam ait Saussorus, S. Felicis nominis dicatum
postea busitem fuisse, ea forsitan est, quam Menrissius
pug. 14 S. Felicis Presbyteri Nolani honori positum
scribit, ac deinde S. Clementus dictum. Ille tamen
arcu att extare variis Divorum exuvias referat, tater
quos est brachium unum hujus S. Felicis Episcopi
Metensiæ: fuisse corpus ejus in crypta uul specie S.
Clementis tumulatum, justo S. Coelestium; sed postea
ab S. Henrico Imperatore in Saxoniam translatum

F

G. 10.

DE S. ANTHIMO EPISCOPO INTERAMNATE ET SPOLETINO IN UMBRIA,

Commentarius
historicus.

G. 10.

CIRCA 4 AN. C.
11. FEBR.

Interamna S.
Anthimus
Urbis conditor
21 Februario

Interamna urbs Umbrix Episcopalis vario mense
Februario inquinibus Sanctos celebrat, ac die
quidem XIV S. Valentini Episcopum, a quo ad
pietatem instituta S. Agape colitur postrisce, seu
XV Februario: at qui adjunguntur passim seu S. Val-
entino, sive S. Agape plures Martires, duobus sequentibus diebus ibidem venerationem in officio Ecclesi-
astico habent, uti singulis hunc diebus dicitur. S. Val-
entini successor habetur S. Anthimus, quem Fer-
rariorum, securis monumenta Ecclesia Interamnensis,
refert in Catalogo generali ad XXI Februario his verbis:
Interamna S. Anthimi Episcopi, annotaque floruisse
sub Pio I Pontifice, qui sedit ab anno CLV, ad an-
num CLXV, quo est martyrum affectus, die XI Julii.

Eundem S. Anthimum colit XXI Fulgari translatum An-
gelorum in Vitis Sanctorum Interamnensium Italico
sermone, cum Historia ejusdem urbis editis.

2 Ughellus tomo IV Italico sacra in Episcopatu Interamnensi, secundum ejus Sedis Episcopum collatam
S. Anthimum, et ista narrat: S. Anthimus Interamnensis primus Episcopus, mox Spoletianum rexit
Ecclesiam. Ejus prolestant dies XXI mensis Februario
concelebatur. S. Petri tempore extra moenia Inter-
ramna erexit, ubi Cathedrales Sedes Epi corporum
eminaret, quod postea profanatum fuit. Ejus men-
tio celebris habetur in Vita S. Concordii. Hic per
totum Umbriam Christi Domini Evangelium divulgavit,
et præcipue Fulginii. Idem Ughellus in Epi-
copatu

S. Petri te-
pum erat

A copatu Spoleto cumdem S. Authimum Episcopum
Sectore g. b.
per Umbriam
prædictam.
Sedem Spole-
tina regit :

eficio Eccl-
esiastico col-
latur :

doctrina et
pietate excel-
lit :

oratoria eri-
git :

B S. Concordium
Martyrem pro
tempore libe-
rat :

o. n.

S. MARCIANO
INVEN.
xxi FEBR.
Theodoretus
S. Maurici
memoriæ ante
præceptio
Martyris,

quorum corpo-
ra in venera-
tione sunt,

aut etiam le-
nues reliquie :

A copatu Spoleto cumdem S. Authimum Episcopum Interannensem aut hanc etiam Sedem moderatum fuisse, et in vetustissimis Kalendariis ejus memoria eum Martyris titulo reperiri adscriptam, plures sub ejus nomine Ecclesias et imagines Spoleti et Interannæ reperiuntur, ejusque memoriam in lucem revocasse Laurentium Castricum Episcopum Spoletinum, officiu[m]que, eo petente, a sancta Sede Apostolica concessum fuisse anno CCXXXVIII. Additique ejus Acta a Spoletilna Ecclesia brevi hoc elogio perstrieta :

B S. Anthimus nobili genere ortus, sub gravissima Christi fidelium tempestate, Imperatore Marco Aurelio, primo Interannensem, deinde Spoletinum rexit Ecclesiam, qui cum dexteritate morum ac doctrinae gravitate, sanctitatis vitam aequa conjugaret, mirum in modum populorum calamitates solabatur. Hic quidem in occulta verbi Dei prædicatione, fidelium institutione, atque in Ecclesiis cultu ampliando, sdeque propaganda non posteriores partes ferebat, quandoquidem sua industria ac sumptu plura oratoria, non Spoleti modo, sed etiam Interannæ, dum eam regebat Ecclesiam, alia restituit, alia de novo erexit : in illis Clericos dignis moribus reportos Divino cultui mancipando, Hygini Romani Pontificis, cuius tempore floruit, vestigia secutus, qui primus formam Clerico asseritur imposuisse. Ita apud Torquatum Umbrie Præsidem amicitiæ valuit, ut Concordium Romanorum citem primarium, quem ille Spoleti in vineula pro Christo conjecterat, liberalium apud se multo tempore retinere impetrarit. Cumque virum plane Apostolienni, vita ac morum integritate eximium, compresisset, sacrisque ante a Pio Papa initiatum presbyteratus honore cumulavit. Hie tandem præclarus Autistes multis virtutum præconis cum omnibus diu præfuisset, pluribusque

pro Christo laboribus egregie perfunctus, quinto Idus Maii feliciter in Domino obdormivit circa annum Domini centesimum septuagesimum sextum, cui fideles tantorum meritorum memores tum Spoleti tum Interannæ plures Ecclesias, quæ ad haec usque tempora supersunt, sub S. Anthimi nomine exerunt. *Hæc ibi : quæ eadem habet in ejus Vita Angelonius.*

C Acta supra nominati S. Concordii Presbyteri Martyris dedimus Kalendis Januarii : in his dicuntur Torquatus Comes Thuscus in gravissima persecutione Antonini Imperatoris habitasse in civitate Spoleto, missis et accersivisse ad se S. Concordium, quem post varias de Christo propositas questiones jussit fustibus mactari, et in custodiā publicam recludi. Tunc, ut resurferit num. 3, venit nocte ad eum B. Euthyches cum S. Anthimo Episcopo, et quia Anthimus amicus erat Comitis, rogavit Torquatum Comitem, ut eum sibi concederet paucis diebus. Et permisit eum B. Anthimo, et habitarerunt simul multis diebus. Tempore autem opportuno consecravit eum Presbyterum, et cœperunt orationibus vacare. Post aliquantum vero temporis misit Comes, et tulit eum.

D S. Concordium Presbyterum consecrat :

E Jacobillus in Vitis Sanctorum Umbrie celebat S. Anthimum xi Maii, quo die aliquam corporis translationem arbitratur peractam fuisse, et mortuum tradit die xxi Februarii circa annum CLXXVI, qui annus in elogio citato exprimitur, non dies xxi Februarii, sed xi Maii, quo etiam die alter S. Anthimus colitur, sed Presbyter, et Roma sub Diocletiano Martyr effectus. Quem martyrum titulum ab hoc Presbytero ad S. Anthimum Episcopum perperam a Spoletinis olim delatum fuisse asserit Jacobillus, quod idem de xi die Maii est forsitan dicendum. Denum addit, ut præcipuum Patronum a populo Stronconensi coli, epusque patrocinium contra grauidinem aliasque tempestates invocari.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

MAURICIO, PHOTINO EJUS FILIO, THEODORO, PHILIPPO ET ALIB. LXVII MILITIBUS, APAMEÆ IN SYRIA II,

Commentarius priuus.

autem Martyres non deos facimus, sed tamquam Dei testes servosque amantissimos honoramus, qui tanto amore Creatorem Servatoremq[ue] prosecuti sunt, ut mortem illius causa susceptam optabilem duxerint, snaque ipsi corpora pro eo tradiderunt, qui corpus suum pro nobis cruci tradidit.... Hi sunt vere hominum duces et propugnatores et auxiliatores, malorumque depulsores, damna que a dæmonibus infliguntur, procul arcentes.

F 2 Victorum Martyrum templo clara et conspicua cernuntur, magnitudineque præstantia et omni ornatus genere illustria, et pulchritudinis splendorem late fundentia. Neque ad haec nos semel bisve aut sexies quotannis accedimus, sed frequentes conventus celebramus : sepe etiam diebus singulis horum Dominino lundes decantamus, et qui integra sunt valutidie, hanc sibi conservari, qui autem morbo propinquum conflectantur, hunc depelli petunt. Petunt et liberos qui carent, et que steriles sunt rogant ut matres fiant : qui donum adepti sunt, salvum id sibi servari postulant. Qui peregrinationem aliquam auspicant, ab his petunt, ut via sibi comites sint ducesque itineris : qui sospites redierunt, non illos admittentes ut Deos, sed tamquam divinos homines eos orantes, intercessoresque sibi ut esse velint postulantes. Quod vero votorum compotes fiant, qui fideliter petunt, padam testantur illorum donaria, eurationem indicantia. Alii enim oculorum, aliū pedum, aliū

q[ui]bus illu-
stribus templis

in tisque ad
impetratrum
eorum patro-
rium

doloris obsec-

G S. antissimorum horum militum Duxis Maurici meminit Theodoreus Episcopus Cyri sermone viii de Grecarum affectionum curature, sive Evangelicae veritatis ex Gentilium philosophia cognitione : in cuius operis prologo asserit Graecorum Gentilium fabuli addictos dicere, ridiculum esse, quod honore Martyres prosequantur, et insignis stultitia, quod viventes ab iis, qui vita sancti sunt, ullum sibi commodium comparare contendant, propterea in actuaria disputatione seu sermone inquit, se illum objectiones proferre, qui nos acentant, quod honore Martyres prosequantur, simulque desensionem comprehendit : in qua vario tormentorum generibus propositis, addit immortalem illis Martyribus gloriam collatam, memoriamque nullo tempore effundam. Ac generosa, inquit, arsne triumphantorum columnum nunc obambulant et Angelorum chorus intersunt : rorim vero corpora non singula cuiusque condunt monumenta, sed urbes et vici hæc inter se partiti, animarum illos servatores corporumque medicos appellant, veneranturque tamquam urbium praesides atque custodes, et horum apud Deum universorum interventu divina per eos munera consequuntur. Sectis eorum corporibus integra et indivisa gratia perseverat : et tenues illæ ac tantillæ reliquiae integro nullasque in partes disseco Martyri parens habent virtutem. Quo enim uidat gratia, dona distribuit, et fide supplicantium liberalitatem metitur... Illos

aut etiam le-

nues reliquie :

A ali manuum simulacula suspendunt, ex argento auroque confecta. Accipit enim horum Dominus etiam parva, pretiique exigui, pro ferentis facultate donum metiens. Haec autem morborum depulsionem indicant, cui testandae ab iis posita sunt, qui sanitatem repererunt. Quin et nascentibus filiis Martyrum vocabula imponere student, securitatem inde ipsis tutelamque comparantes.... Demum festis deorum abolitis, nunc Petri et Pauli et Thomae et Sergii et Marcelli et Leontii et Panteleimonis et Antonini et Mauricii aliorumque Martyrum solemnitates peraguntur, et modestae celebrantur festivitates, divina cautia, sacrorumque sermonum auditionem, et preces ornatae laudabilibus lacrymis exhibentes.

3 Hactenus excerpta ex sermone Theodoreti de Martyribus : quæ ad S. Mauricium ejusque socios Martyres pertinere vel ideo magis arbitramur, quod hi gloriosum suum certamen inter maiores astatis calores peregerint, et tamen alios festos dies nacti sint, seu **xxi Februarii**, seu **xxv Decembris**, ut max constabit : forsitan quod reliquæ illis diebus translate sint, aut templo ad illorum honorem dicata. Nam agere Theodoretum de S. Mauricio Apameensi et gentili suo, adjuncti supra eum satis indicant: ex his in eadem Maximiani persecuzione passi sunt, Antoninus cum sociis Cæsareæ in

commemoratio
27 Decemb.

B **Palestina** idibus **Novembris**, Pantaleon seu Pantelemon martyris Nicomediae **xxvi Julii**, Sergius **vii Octobris** in provincia Euphratesia, in qua et **Sergiopolis** ab hujus nomine dicta est, et Cyrus urbs Theodoretum Episcopum habuit. Passus etiam, sed serius, in eadem Apamea est **xiv Augusti** Marcellus Episcopus, ejus nonnulla gesta idem Theodoretus narrat lib. I **Histor. Eccl. cap. 19.** at Leontium supra relatum, esse militem Tripoli in Syria passum **xviii Junii** observat in Notis Martyrologii Baronius, qui **xxii Septembris**, quo die S. Mauricium Agaunensis et Dux Thebæorum militum colitur, satetur se aliquo non invitum adhaesisse sententia illorum, qui utrumque Mauritium, pro uno eodemque Martyre censuerunt. Verum ob auctoritatem Theodoreti se coactum ab illa opinione recedere, neque verisimile videri, hunc in tam parvo Martyrum numero pretermisso innumeros fere perillustres in Syria passos, et extemos tam longe positos in exemplum adducere voluisse.

E Mortui mense
Panem, id est
Julio,

4 Vitam S. Mauriti Apameensis et septuaginta sociorum Græcam ex MS. codice per uniuersum sumus eleganter atque accurate scriptam : quam nonnullis hinc inde immutatis suo operi de *Fitis Sanctorum* inseruit Metaphrastes, ac Latinam a Gentiano Herveto redditam edidit Lipomanus ad **xxi Februarii, et **Surius** mense **Julii**; cum que et nos hanc Græcam Vitam contulimus. Titulus in **MS.** præfigitur ejusmodi : Λ'Οργαστος τοῦ ἡγεμόνος Μαυρικίου τοῖς τῶν ἰδούσιον παθητῶν ἁγίοις. Quæ apud Lipomanum ita Latina leguntur. Martyrium sancti et glorioli Martyris Christi Mauricii et septuaginta militum, qui erant etiam ejus discipuli.**

an. 111

5 Graci principio eos cultu reverantur **xxi Februarii**, et hoc elogio excellentiora eorum gesta attingunt : Eodem die memoria sancti Martyris Mauriti et sociorum septuaginta Martyrum. Vixerunt hūi imperante Maximiano, apud quem, dum urbem Apameam transiret, delatisunt, quod Christiani essent. Adducti ergo ad eum, Christianos se professi sunt : mox zonis militibus privantur, ac carcere includuntur : et post triduum ad tribunal citati examinantur. Cum autem in fide constantes persistenter, graviter casi, in ignem projiciuntur : deinde in equuleo suspenduntur, ac ferro latera eorum raduntur. Cum autem Maximianus S. Mauricium gravius vellet affligere, jubet Photinum ejus filium capite plecti. Postquam vero vidit eos immatos in suscepta fide conservanda, neque imperata facere, misit eos in nemorosum locum

unde adscripti
18 Julii.
F

Februarii T. III.

inter duo flumina et lacum situm, ac vespis, muscis, culicibusque variis refertum. Carnifices ergo cum ad silvam pervenissent, eos vestibus nudatos, ac vinculis constrictos palis alligarent, et melle circum circa unixerunt : ad quam poenam infligendam erat illa anni tempestas maxime opportuna. Corpus etiam S. Pbotini coram oculis patris sui Mauricii jaculis confixerunt, atque ita abiverunt. Sed beati illi ac generosi athletæ deceū diebus et noctibus intolerabilius afflicti cruciatus et tormentis perdurarunt, sed tandem inter preces ad Deum fusas finem vivendi fecerunt.

6 Hac Graci in magnis Menais ad **xxi Februarii**, ad quem diem eadem leguntur apud Maximum Cytheræcum ē βασιλέων. Metaphrastes etiam, ut diximus, Acta horum Martyrum ad eundem **xxi Februarii** retulit, ut apud Lipomanum licet videre. Alter dies eorum venerationi consecratus est **xxv Decembris**, ut liquet ex Menologio a Canisio edito, in quo hoc leguntur : Eodem die commemoratione sancti Martyris Mauricii et septuaginta sociorum, qui sub Maximiano Imperatore apud urbem Apameensem passi sunt. Eodem die in magnis Menais et apud Maximum Cytheræcum elegium supra relatum repetitur, sed valde contractum.

7 De tempore autem anni, quo martyrum passi sunt, hæc num. **18** in *Actus* leguntur : Οὐ πέντε εὐτροποὶ καὶ σωτῆρες, Πάντερες γέροντες τρινακτά καθίστανται. Est hoc quidem tempus maximi vestus, erat enim tunc mensis Panemus, de quo aliisque mensibus Orientalium varii scripserunt, ac post Scaligerum aliquo accurate Petavinius noster lib. I de *Ductrina temporum*, qui cap. 29 menses Græcos seu Syromacedonicos tradit, quos arbitratur fixos a Julianorum Calendis exordium sumposse, ac Panemus apud Syros, quod hic querimus, mensi Julio Romanorum respondisse. Quo mense ad diem **xxvi** in Menais inter alios Santos nominatur Mauricius. Sed difficile sciunt est, de quo ea verba sint accipienda : Eodem die commemoratione sancti Patris nostri Symeonis Stylitæ, Presbyteri et Archimandritæ, et S. Ignati Tzeroneti, et Encaenia Archangeli Gabrielis trans fretum in Chaldis, et S. Joannis Palæolauritæ, et S. Mauricii, et SS. Appionis et Hierusalem. **Hoc ibi.** Colitur Jovannes Palæolauritæ in eisdem Menais **xx Aprilis**, et ubique elogia exornatur. An simili modo Mauricii Apameensis diri untalis uliae solennitas indicetur, ex nudo nomine non liquet.

8 Laurentius Surius, quam repererat martyrii S. Mauricii et sociorum historiam a Lipomanu ad **xxi Februarii**, rejectit in Julium, ac tum post relatō ad **xxvii diem Iulias** S. Philostrii Episcopi Brixensis, et S. Friderici Episcopi Ultrajectini, apposuit Acta S. Mauricii et sociorum cum hac nota marginali : Passi sunt hi Martyres mense Julio, sed incertum quo die. In tertia editione retenta eadem sunt verba, sed adiectus **xvii Julii** : quo die Galesinus ex **MS.** inquit, et Metaphraste, ut est apud Surium, adscriptis suo *Martyrologio his verbis* : Apameæ sanctorum Martyrum Mauricii et septuaginta militum : qui, Maximiano Imperatore, per varia diversaque cruciamentorum stigmata, noble martyrium obierunt, præclaris datis religionis Christianæ testimoniis. Eisdem refert Ferrarius in *Catalogo generali*, allegata Galesini auctoritate.

VITA EX MS. GRÆCO,

collata cum Metaphraste.

CAPUT I.

Iter Maximiani Imperatoris in Syriam. Horum Martyrum captivitas. S. Mauricium cum Imperatore disceptatio.

Ubi Martyrum memoria est, ibi solida in Deum pietas ostenditur, ac meus sapientiae amans Deo

31 conjungitur:

EX MS. GREGO.
Memoria Mart-
yrum utilis.

A conjungit: res etiam corporeae commeant ad haereditatem spiritalem, et pax acquiritur immobilis, quia animorum perturbationes frenantur, dum celestes spiritus et terrena corpora mutuo ferdere conciliantur. Quis enim eorum certamen mentis intuens oculis, non erit remotus carne et mundo, dum e sola in Deum pietate eorum carnem intelligit conciliatam? Non enim caro his concupiscit, neque pulvis terrae contra Dei imaginem rebellat, sed quicunque arbitratur quocunque deterius gubernari ab alio praestantiore, mentem comparat immotam ad colesternam metam.

2 Tale certamen aliquando proponitur septuaginta Martyribus, quorum pretiosum et Christi amantem sanguinem, Apameum excripiens metropolis, sanctum et Deo gratum emisit sacrificium, pro pretioso unguento totum corpus Christi, nempe sanctam Ecclesiam, eorum sanguine inungens. Maximianus enim in prius impius et iniquus Imperator, quamlibet, quatuorvis magna, crudelitate contendens superare, studebat ut omnes, qui subjecti erant ejus Imperio, offerrent execrandis et immundis demonibus: ut per eorum adorationem et deorum, uti falso nominabantur, falsam religionem, suo Imperio acquirerent prasidum et magnificientiam. Cum hoc ergo facere statuisset, ipse seipsum ad hoc sedulum et industrium constitutus ministrum. Nolebat enim, ut Imperatores qui eum precesserant, iubendo scribere ad locorum Praesides, ut idolorum cultus curam gererent: sed ipse impigne et diligenter oblihat orbem terrae, effectus velox minister altarium demonum, sperans infelix per suum adventum se efficieturum, ut, qui defecerant ab ejus superstitione, et aversecerant ad veritatem Christi cognitionem, transfigerent ad errorem suorum immundorum et execrandorum deorum.

3 Tali ergo unimo Romanum relinquens Maximianus impius tyranus, et per Orientis partes iter faciens, pervenit Apameam, que est metropolis secunda provincie Syrorum. Quo in loco idolorum sacerdotes ad eum accedentes, ac usulant Christianos, dicentes ei: O divinissimo Imperator, cum dii nolis dederint loquendi libertatem apud tuam pietatem, deferimus ad tuam invictam potentiam, quod inquisque eorum, qui sunt apud nos, cum timore et desiderio honorat maximos et patrios tuos deos, maxime autem Jovem patrem deorum, et Apollinem admirabilem, qui sunt aliis diis superiores, et imperium tuum valde conservant et tinentur. Mauricius autem et qui sunt cum eo septuaginta milites tuae potentiae, in altum elati honoribus tuis et immundis, et qui ditia et magnifica dona ex te percepunt, deos habent contemptum, et adversus magnum tuum et invictum imperium exercent tyramodem abducti errore Christianorum.

4 Haec ergo cum audisset tyranus Maximianus, animo valde fuit iratus, et præcordiis incensus, mente magis arsus, quam formax, præcipue cum acceptisset, tales in suo exercitu esse milites, die ergo assignato insigni, et loco invento apto ad populi spectaculum, in medio portarum septentrionalium metropolis Apameensium, qua dicitur Vicinia Hamaxien, jussit illuc parari iudicium et duci melytos Martyres. Cum in alto autem tribunali impius sedisset tyranus, concurrisset vero universa civitas et omnis aetas ad eos sportulos, adeo ut nec virgines quidem, que degant in thalibus, remanserint miseri habitantibus; duxerunt satellites septuaginta Christi milites.

5 Hos cum adspexisset Imperator, dixit eorum Duci: Nos sperabamus, o Maurici, quod nostris frumentis donis, et alimento gloriante imperatori, priusque honores et dignitates a nobis consentient, in-

sisteretis vestigiis nostre tranquillitatis, et eos, qui conarentur resilire a nostra ^b religione, diis grata, fortibus laetis et omne genus doctrinis converteretis ^{occuler objur-} ^{gantur.}

6 Dixit Mauricius: Imperator, que a nobis exerceatur tyramnis adversus deos, qui sunt nullo sensu

prælati, nobis a vero Deo validam acquirit victorian et coronam gloriae. Non enim aspernamur et nihil facimus Deum, qui nos fixit, ut stulta est tua traditio: sed glorificamus eum, qui est solus verus Deus, qui fecit cœlum et terram et mare et omnia quia in eis sunt. Daemones autem, qui hominibus affert extium, non couent deos vocare, o Imperator. Duxit Maximianus: Cum honorem a diis sis consecutus, et militiae primum locum sortitus, o Maurici, eis pulchram refers gratiam. Mauricius dixit: Numquam honorem accepi a diis vestris, neque volo eos honorare. Quis enim unquam ex hominibus, qui Dei habet cognitionem, sustinerit honorare materialis nullo sensu preditas? Sed quibus non est mens, quia rectis gubernatur rationibus, propterea quod jumentis comparati sunt insipientibus, et similes facti sint eis, ii lapides et ligna in deos referunt, mentemque eis tribunt, et honorant tanquam deos. Dixit Imperator Maximianus: Quoniam primas partes obtinuisti in ordinibus nostrae administrationis, o Maurici, id tibi magnam præbuit confidentiam, et effectus audaciorem: adeo ut splendide et ritra illam conturbationem respondeas nostru serenitati.

a Grace *Lettres à Paulozz, na derum num. 11 legitur. Gentianus Anacleto, et Amata habeat. — b Apud Hypomnem et Sursum legione, forte errore typographico. Græcæ Beatrips Operaria.*

CAPUT II.

Inquisitio fidei facta. SS. Theodori, Philippi, Photini, aliorumque responsum. Zona militaris ablufo.

Tunc iubet eo separato reliquos interrogari, et prius dicit Imperator: Quis vobis tantum fecit injuriam, o fratres, ut deficeretis a diis servatoribus; accedetis autem errori hominum, qui adorant hominem eruditissima tanquam unum hominem! Non enim sic vos erudimur, neque in tali doctrina educimur. Tunc Theodorus et Philippus, tanquam ex ore sanctorum septuaginta Martyrum, dixerunt: Nos, o tyranne Imperator Maximiane, tautum absimus ab errore, ut te quoque optemus liberari ab errore, a quo nos suimus liberati, unum et solum adorantes verum Deum, Patrem omnipotentem, et unigenitum ejus Filium Iesum Christum Dominum nostrum, qui est Dei virtus et Dei sapientia: et sanctissimum eipsi Spiritum, qui nobis inspiravit cognitionem et intelligentiam, ut a confiteamur quidem Trinitatem que est ejusdem essentie: ab omnibus autem immundam tuam religionem; et hanc quidem abjectiam periturae religionem; militiam vero militemus Deo, qui est Rex exercituum. Dixit Maximianus: Vide, o Philippe, te senectutem quidem habere reverendam, intelligentia autem militum viderem juventibus. Confuge ergo ad deos, et sis bonus consiliarius

*SS. Theodorus
et Philippus
explicant ut
terram SS.
Photini*

**ut 70 Apame-
enatum, posso-
rum sub Maxi-
miano,**

**B addicio cum
demonum:**

**apud quem
Apameam
protectum**

**C accusantur
Mauricius et
milites ejus 70.**

n

**coram tribu-
nali ejus sta-
tuntur.**

Math. 18. 8
A rius reliquis tuis militibus de diis adorandis, ut ma-jora dona et honores a nobis consequaris. Dixit S. Philippus : Ego non sum futurus malus consiliarius iis, qui sua sponte deducti sunt ad timorem veri Dei. Scriptum est enim : Vae ei, per quem malum venit.

*omnes cons-
tationes puden-
tia proficiuntur.*
8 Dixit Maximianus : Lenitas nostræ patientie te audaciorem efficit, Philippe. Nolite ergo in his insistere, ne justas ponas in vos irritatis, et evadatis exemplum nostræ indignationis, audientes nominare hominem, qui a vobis est relatus in deos. Respondentes vero sancti septuaginta Martyres, dixerunt tyranno : Vanæ et inanæ minæ, o Imperator, tua abominationis, virtutem nobis ex alto largiuntur. Non enim ingreditur aut inhabitat metus tormentorum in bona mente et stabili coru, qui diligunt Dominum. Tunc Maximianus Imperator, iussit auferri a sanctis septuaginta militibus habitum militis, et eis abscedi zonas, et adduci eos cum magna ignominia. Cumque huc magna celeritate effecissent satellites, dixit eis tyranus : Videte, quale volvis obtigerit dedecus propter vestram inobedientiam. Sancti dixerunt tyranno : Etiam si tu, ut existimas, nos exististi, sed est Deus noster in celis, quem colimus, qui nos induxit stola æternæ glorie, quam ipse non es dignus audire propter satanam patrem tuum, qui in te loquitur.

*honorem multi-
tatem contem-
nunt :*
9 Tunc valde iratus tyranus, dixit : O execrandi et indigni deorum benevolentia, vos vestram ignominiam vobis conciliasti. A nobis enim honore affici, maximos deos affectis contumelia, et nostram contemptissimam amicitudinem. Respondentes autem Sancti, dixerunt Tyranno : Haec militia tua, ut que nibil sit, præterit : et qui adest honor, est tibi dederus : quoniam ollitus es Dei, qui hanc tibi dedit potestatem. Inanima vero simulacra, quæ te nihil juvant, quod ea non cognoscant eum, qui ipsa honore afficit aut contumelia, in deos stolidæ refers. Dixit tyranus : Propter nostri imperii clementiam vobis parceus, et voleus vitam vobis esse salvam, adhuc vos patior, jussitque eos tres dies includi in carcere, ut caperent consilium, quod eis expediret.

*sancti man-
cipantur :*
*et inveni ex-
stant :*
10 Cum autem satellites implessemus jussum Imperatoris, et eos in custodia inclusissent cum collaribus, Sancti dixerunt inter se : Fratres, paremus omnes una eademque mente nostras animas ad orationem, et intensu ore remus Deum nostrum, ut det nobis sapientiam et cognitionem per sanctum suum Spiritum et injiciat in os nostrum, quid respondeamus : ut admiretur tyranus veritatem nostræ fidei. Et se ad precandum conferentes Sancti septuaginta, tamquam ex una anima dixerunt : Deus omnipotens, cuius potestas aeterna, et regnum non interit, mitte ad nos sanctissimum tuum Spiritum, ut in ipso exultemus et latemur, et vincamus erroris nequitias, et extollamus in vera tua fide per sanctum Spiritum, qui loquitur in nobis, secundum tuam veram promissionem et propter ablatum a nobis mundanam dignitatem efficiamus milites in sancta tua civitate, b in qua tecum venient omnes congregati in fide Christi tui, cum quo tibi Patri debetur gloria et potestus cum sancto et vivifico Spiritu in secula. Amen.

*et aurum
Dei implo-
rant :*
11 Complexis autem tribus diebus, praesidens rursus Maximianus, in eundem locum porta Hammoxa rursus concurrente universi civitate, accessit Sanctos. Hi vero accesserunt traxi a ministris, et stererunt ante impium. Hic autem minas temperans clementia, dixit eis : O viri, discite tandem quid vobis expediatur : et accidentes, dñs sacrificare, et vitam accipere, et non mortem acerbam. Dixerunt Sancti : De hoc bonum consilium cepimus, o Imperator : odio habere hanc vitam, quæ est ad tempus;

diligere vero mortem propositam, propter Christi desiderium. Per ipsum enim vitam æternam speramus lucifacere. Decetero ergo fac breviter, quod vis. Nos enim non negamus Deum nostrum, neque daemones tuos adoramus. Nam in condemnatione hujus mortis, quæ est ad tempus, liberarunt ab æterna condemnatione.

*EX MS. GREGORIO.
coram super-
tore mortem
propter Chris-
tum contem-
nunt :*
12 Hæc cum dixissent Sancti, videns tyranus in medio eorum adolescentem dixit ei : Quod est tibi nomen, et cuius es genere ? Dixit adolescent : Non minor quidem Photinus, a vera luce accepto nomine. Sum autem miles Christi, qui pudore astivit patrem tuum satanam. Et sum genere quidem Romannus, filius vero et carnalis et spiritalis Mauricij clarissimi. Ex eo enim ortus, et ab eo accepta Dei cognitione, in Christi fide sum educatus : quem tu negans, o Imperator, comparatus es jumentis insipientibus, et similis factus es illis. Dixit tyranus : Stultus es adolescent, et sunt tua verba ætate digna. At jam disce, quod tibi conductus : et accidentes, sacrificia maximo deo Jovi, et parce tua juventuti. Dixit adolescent : Propterea quod non facio, quod vis, neque sacrificio simulacris, dicas me stultum esse. Nam quod attinet quidem ad fidem Domini mei Jesu Christi, valde sapio.

E a Gentianus veritatem secunda persona, confiteoris, abomineris, abjicias, milities. Grace in infinitivo locutus, sed qui a prima persona plurali praecedente regitur : τὸ περὶ τοῦ πατέρου τῷ επικεφαλῆ ἡγεμόνων τοῖς στρατοῖς, βολογεῖν πάντα τριάδα, etc. — b L vii sequentium hujus numeri ista legitur apud Lipsianum : Et ascendebant in numerorum circulum cum omnibus Iouis Sanctis, qui ibi a seculo recte in ille placebunt quoniam tu es solus Deus et te decet gloria et potentia. Amen.

*S. Photinus a-
doliceus ge-
nerose nomen,
genus ac fidem
Christi profes-
tur.*

*S. Photinus a-
doliceus ge-
nerose nomen,
genus ac fidem
Christi profes-
tur.*

CAPUT III.

*Verberibus, igne, ferreis unguibus afflitti Mar-
tyres. S. Photinus capite plexus.*

*T*unc rursus dixit tyranus Sanctis : Quousque importunitatem vestram sustinemus, et tormenta diffiriens ex benignitate incomparabili ! Sacrifice ergo diis, ne in vos armatis justitiam. Dixerunt Sancti tyranno : Si quid ingenii habeas aut scientie minister immundorum dæmonum, didicisti a Photino nostras vires. Si enim ille, cum sit ætate juvenis, pudore affecti impiam tuam mente, et nullo sensu præditam, per sinceram suam fidem et Christi cognitionem, quanto magis nos contendemus tormenta omnia sustinere, ut pudore afflictamus patrem tuum diabolum, et placeamus Christo ? Tunc iratus tyranus, jussit Sanctos verberari crudis boum nervis : et coepérunt ministri eos cardere, donec carnes eorum disperserunt : et cum valde emauaret eorum sanguis, Sancti sursum adspicentes in colum clambant, Christo Deo supplicantes, ut eis vires adderet, et levaret eorum labores. Qui cum andisset intensam eorum precationem, ad eos accessit potestate, que non erat sub adspectu, et allevavit labores tormentorum, et corda eorum in caritate erga se confirmavit.

F 14 Cum defessi autem essent tortores, tyranus dixit Sanctis : Cognovistis, o audaces homines et temerarii, quam sit mihi facile vitam vestram perdere ? Sacrificate ergo diis, ne acerbiora tormenta sentiatis. Sancti vero respondentes, dixerunt tyranno : Hoc cognoscere, o impie et ahene a vero Deo mistri, quod quomodo tu Christi caritatem et ejus splendorem non sentis propter tenebras, quæ mente tuam operiunt ex errore dæmonum : ita neque nos tormenta tua sentimus, propterea quod mens nostra sit illuminata a fide et caritate Christi Dei nostri. Excogita ergo alias in nos novas machinas tormentorum. Sitit enim mens nostra, et desiderat quæ est ex Christo caritas, per tuam in nos sententiam contemplari Deum vivum et regnantis in secula.

*a Christo con-
firmantur :*
*expeditum alla
tormenta :*
15 Ilæcum cum audiisset tyranus et valde fuisset iratus,

*Sancti inci-
triam Impera-
toris arguant :*

*crudis boum
nervis .*

F
*a Christo con-
firmantur :*

*expeditum alla
tormenta :*

*Ex M. GR. ECO.
sponte sua ac-
cedunt ad
ignem*

manent illis:

A iratus, jubet accendi rogam maximum, et in eum projici Martires. Cum implessent vero satellites inhumanum ejusjussum, Sanctis sponte accesserunt ad rogam, se invicem adhortantes, ut ad ignem tamquam ad aquam accederent; neque ullam ducentes rationem carbonum exustiones, magno et constanti spiritu dixerunt tyranno: Nos, Maximiane, considerantes cæcitatatem tuam et sensus egestatem, lapidei tui cordis miseremini, quod fueris minister erroris immundorum dæmonum, non valens resipiscere aut a cognoscere, quomodo omnem humanam superer fortitudinem tanta tolerantia perseverantia. Quis enim absque divina refrigeratione adversus omnina exedentem flammam decertaverit? Qui autem spiritu fervent et Deum induerunt, ignis consumens illos, qui sicut tu sunt impii, nequaquam pios lacerare poterit. Flammæ enim non est a natura ingenerata, ut consumatur a flamma, quæ est ad tempus, et in quam cedit interitus. Quamobrem frustra laboras, o stolidæ tyranne, qui nos, qui Christi conflagramus caritate, igne contendis consumere. Nos enim ignis candefecit, sicut candefit argentum.

16 Cum omnes autem, qui audiebant, propter hæc verba admirarentur, tyrannus, qui erat vas interitus, perseveravit velle Sanctos perdere, et neque persuasis fuit verbis gloriosorum Martyrum, neque rebus ipsis fuit obstupefactus. Quoniambrem jubet rursus Sanctorum palis affixorum latera ferreis unguibus fortiter radi. Cum ergo sancti et generosi Martires hoc quoque certamen strenue decertarent, et omnes admirarentur hujus Imperatoris amentiam, præclarus Martyr Mauricius dixit tyranno: Non sentis tuam inbecillitatem et miseriam, o immunde et profane tyranne, quod Photinus parvus hic adolescentis tui imperij fregerit audaciam? Taliis enim et tam multa subiisse tormenta, est tui crudelissimi imperii contractio. Quomodo ergo universam nostram phænomenum frangere poteris, qui a tantillo adolescenti fueris superatus?

17 Propter hæc verba ira percitus sceleratus Maximianus, et ardenthincum intuens oculis, et stridens in eum dentibus, et volens sanctum et beatum Christi Martyrem Mauricium acerbe mleisci, jubet spiculatori, ut ante oculos patris illum confiriat et occidat. Eo itaque presente, et illum adspiciente, ejus caput abscidit spiculator. Cum ergo hoc modo beatissimum Photinum caput venerandum fuisset amputatum, isque pulchro et gloriose migrasset ad Dominum, dixit præclarus Manricius: Nostrum desiderium impliosti, o tyranne, et de cetero firmum et stabilem habemus cursum eodestem. Quis enim ex nostra multitudine sustinebit superari a Photino Christi milite, qui migravit in eolum, et pudore affectit patrem tuum diabolum? Ad huc majori studio et contentione tormentorum in nos exortita crucifixus, et nihil a te prietermittatur eorum, qui probant, an strenuam et immobilem fidem Christo servemus.

a Gentium ita veritas. Cognoscere Deum certi et terne, qui tantum nobis fortitudinem dedit et tolerantiam.

CAPUT IV.

*Lenta mors Martyribus a respis et crabroni-
bus illata. Belique sepulta.*

Quando autem vidit Maximianus sanctos Christi Martires prompto et alacri animo perseverantes, et rectum suum fidem non deserentes, convocato inhumano suo senatu, cum eis consultabat, quemadmodum sanctos Martires morte nullorū acerbiissima per quos terrorem afficeret Christianis, qui erant in toto orbe terrarum, efficeretque ut ab incipiata religione deficerent. Unus igitur ex iis, qui in senatum convenierant, qui erat radix acerbatis, et fructus inequitie, et cuiusvis alterius malitiae et iniquitatis

*Consilio iusto
ut respis ac
carbonibus in-
terficiendi
tradantur,*

arbor feracissima, suasit tyranno, dicens: Est hoc D quidem tempus maximi æstus, erat enim tunc mensis a Panemus: locus vero extra civitatem versus occidentem inter duos eam præterlabentes fluvios et lacum situs est, constitutione quidem planus, fœno autem et infinita alia materia plenus: quem, qui in eo loco habitant, vocant Rogam, propterea quod sit b vesparum ac muscarum acerbarum habitaculum ac spatium variæ generis culicibus repletum quos meridie ne facile quidem potest aliquis transire sine periculo. Jube ergo eorum corpora ungi melle, et in eo alligari cum animalculis, ut in hoc cruciati sentiant interitus graviores tormentis omnibus, quæ præcesserunt, et cognoscant, non esse maledictis incessendoz aeternos nostros deos. Et quid juverunt ausos contrariani, quam Imperatores peragant, iniure viam.

19 Placuit verbum et consilium hoc Imperatori et universo Senatu, et jubet Imperator eos tradi huic supplicio. Cum itaque meridiem observassent ministri iniquitatis, et tempus animadvertisserint quietum, in quo, flatu ventorum, infinita animalculorum multitudo est, quæ corporibus, inquit, incidunt, gravem et molestam efficiunt perforationem: catenis vinctos deduxerunt Sanctos in hunc locum: eumque elegerunt humidum, situm prope fontem perennem, ex quo enasci solet limosa lacuna et voragine, ubi etiam solet degere multitudo ejusmodi animalculorum. Melle quidem ungunt Sanctorum veneranda corpora; lignis autem eos vehementer alligant in eo loco, proicientes etiam venerandum corpus incliti Martyris Photini ante faciem patris sui benedicti Manritii, reputantes se ex eo ei majos allaturos supplicium. Hæc ergo cum fecissent, quamprimum recesserunt, ut qui venenatorum animalculorum minime ferrent impetu.

20 Cum itaque Sancti decem dies et noctes hoc intolerabile et acerbum pertulissent supplicium, sublati ad Deum oculis, precati sunt, dicentes: Domine Deus noster, qui nos creasti ad imaginem et similitudinem tuam, et deduxisti nos ad agitionem tuae veritatis et divinitatis, et unigeniti tui Filii, et sanctissimi Spiritus, apud te nostras animas deponimus, et rogamus, ut eas colloces cum omnibus Sanctis, qui tibi placeverunt a seculo. c Hæc cum precati essent, Deo tradiderunt beatas et divinas animas, et sic dignati fuerunt coronis decertationis.

21 Sceleratus autem et tyraunicus Imperator Maximianus, etiam post mortem irascens semper viventibus Martyribus (Deo enim vivunt, qui secundum Deum emigrarunt, et hinc excesserunt) cum audiisset eos enississe animas, jubet carnificibus abscondi veneranda eorum capita, et projici in eundem locum. Hi vero cum e lignis depositi venerandas eorum reliquias, non veriti sunt amputare colenda eorum capita. Cum ea autem abscidissent, ubique per illum silvam proiecerunt ac dissiparunt. Quidam vero fratres fideles noctu cum magno timore accedentes, collegerunt veneranda eorum capita et sanctissima eorum corpora, et cum honore et multa odoris suavitate, divinaque psalmodia et intensis precibus, in terra solientes, deposuerunt ipsa in eo loco, ubi decertaverunt præclari et fortes Christi milites. In quo etiam apparent tamquam luminaria quæ in mundo.

22 d Laetare igitur Apamea, spirituali circumcincta corona ex diversis lapidibus pretiosis composta, ac celesti ditata thesanro conferente quamdiu divinissimam plendoris concordaniam. Varie quidem divitiarum efflagent margarite, sed ad illum, quæ lucem præbet ad unam eamdemque increare Trinitatis idem, exulta exultat: terra quoque sole justitiae illuminata, ac multiplicibus stellis relicta, in septuaginta

*vincit ex urbe
educuntur;*

*melle uncu a-
num moleculis ex-
ponuntur*

*post decem dies
felicissime de-
cedunt:*

*F
capita post
mortem ab-
hunduntur:*

*spiculantur
sanctæ reli-
quæ*

*Epidotus ad
Apameam.*

A septuaginta his Martyribus gloriae Dei divulgat. Quorum nos quoque omnes dignemur esse celebrii conventus participes et gratiae, uno animo et consensu fruentes, quae ab eis proficiuntur, curatione, in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria et potentia, cum Patre et sancto Spiritu nunc et semper, in secula seculorum. Amen.

a De Panene mense supra regius, cum convenire apud Syros cum Iulio Romanorum diximus. — b Grace haec ita leguntur: dia τὸ σῆμα καὶ χαροποιῶν περὶ ταταργητῶν ὑπέχει.

καὶ οὐτὸς τοι εἰσήγεται περὶ πελαργῶν χειρῶν. De quibus Aldrovandus lib. de Insectis disputat, ac lib. 1 cap. 6 de vespis, que εργάζεται Grace dicuntur, quo latum nomine crabones etiam intelligi ostendit pag. 198, 199, 223 et seqq. Locū χαροποιῶν, in Mēnēs pūnō legitur. Sicut autem παρανίσα, et παραπόνα αἱρέντες μυστήρια τοῖς in vocata de quibus Aldrovandus lib. 3 cap. 1, pag. 346. At cultus Grace παρανίσα, et παραπόνα dici tradidit cap. 3 pag. 382 et seqq. hos etiam culices muliones Latini dici. De cultibus sitel Geulianus. — c Apud Lipomanum adduntur et verba: Quoniam te dileximus et te desideravimus ex toto animo nostro, et pro te nos ipsos ad mortem tradidimus. Tu es enim Deus solus benignus et clemens, et te decet gloria in seculo, Amen. — d Hoc ad Africenses apostrophe apud Lipomanum. D
EX MSS. GRECO.

DE SANCTIS MARTYRIBUS

VERULO, SECUNDINO, SIRICIO, FELICE, SERVULO,
SATURNINO, FORTUNATO, JOCUNDO, JULIANO;
ALEXANDRO, ET XVI SOCHIS, ADRUMETI IN AFRICA.

Sylloge historica.

G. R.

XXXI FEBR.

Sancti Martiri-
train Africa,
Adrumeti pas-
suum

Tria hic expendenda: quæ scilicet fuerit constituta hisce athletis palestra victoriarum? quot ii fuerint, quæque eorum nomina? quo potissimum floruerint tempore, seu quanam persecutione easci. Ac primo Africam assignant omnia fere Martyrologia, quorum aliqua nullum praeter memorant civitatem: alia addunt Adrumetum, Hadrumetum, Adrumetum, Adrumetum, et ex librariorum errore Assumitum, Arimetum. Urbs ea est Africe proprie antiqua et celebris in Bizacena provincia, a priscis scriptoribus vario etiam nomine insignita: Ptolemaeo lib. 4 cap. 3 Αδρύμητος ζωλία, Adrumittus Colonia. Straboni lib. 17 Αδρύμητος πόλις, εἰ δὲ οὐ νεώπερ ην. Adrume civitas, in qua etiam erant navalia, ob commodum sium, qui Adrumeticus appellabatur. Stephanus de Urbibus Αδρύμητος, Αδρύμητος, quem tamen gentium asservit etiam pro recto assimus. Alter etiam nuncupari a Thucydide, Pausania, Tacito, Plinio, observat Ortelius in Thesauro Geographicus. Adrumeticum Mamvum Martyrem memorat Tertullianus lib. ad Scapulam cap. 3, quem cum Martyrologio Romano celebravimus in Januarii. At Felicis Episcopi Adrumetum meminuit Victor Uticensis lib. 1 et Filiolocius Episcopus Adrumetanus interfuit Collatione Carthaginensi anno ccxxi.

C Tres ex hisce Adrumeti passus hoc die Martyribus suggestur Usnardus, Bellinus, Canisius, Maurolycus. Felius, item MSS. Martyrologia S. Ruchari, Leodiense S. Lumberti, Brugense S. Donatiani, Trevirensi S. Paulini, Coloniense Carmelitarum, Bruxellense S. Gudilæ, Ultrajectinum S. Mariz, Adams MS. Morineuse et S. Laurentii apud Leodium, MS. Flora, Martyrologium Colonie an. 1490 excusum. In his eadem ubique fere verba leguntur: In Africa, civitate Adrumeto, SS. Veruli, Secundini, Servuli et aliorum viginti. Verulus, alius Verolus, Veronus, et Netolus dicitur: Secundinus, in Usnardo MS. Regiane Suecia Secundianus. Martyrologium MS. Latiensis qualiter nomina Martyrum profert, et quidem tria u prioribus diversa: In Africa natalis SS. Servuli, Juliani, Saturnini, Felicis, et aliorum decem et septem. Martyrologium MS. Tornacense S. Mortini, quantum adjungit his verbis: In Africa natalis SS. Secundi, Servuli, Juliani, Saturnini, Felicis et aliorum septendecim. Hic Secundus in Martyrologio Latensi omisus, alius Secundinus est. Julianus ex his duabus MSS. sed perantiquis, a nobis additur, ab aliis praetermissus. In MS. Martyrol. S. Cyriaci Romæ sex nominantur Martyres: In Africa natal. SS. Veroli, Secundini, Servuli, Sirici, Felicis, Saturnini, nulla facta anonymorum sociorum mentione: quos octodecim fuisse tradit Martyrol. MS. Coloniense S. Marci ad Gradus, praeter sex nominatos: In Africa natale SS. Saturnini, Secundi, Servuli, Sirici, Felicis,

Jocundi, et aliorum octodecimi. Apud Bedam septem suis nominibus exprimitur: In Africa, inquit, SS. Veroli, Servoli, Secundini, Sirici, Felicis, Saturnini, Fortunati et aliorum sedecim. Eadem leguntur apud Rabanum, sed Sirici resumpto nomine, non Sirici, sicut opus Bedam legitur.

Jocundus, Fortunatus,

E

3 In perantiquo MS. Richenoviensi, omisso Secundo, hi septem exprimitur: In Africa Assumito civitate, Verili, Jocundi, Servuli, Sirici, Felicis, Saturnini, Fortunati. Octo reverentur a Notero his votobus: In Africa SS. Veruli, Secundini, Servuli, Syrici, Felicis, Jocundi, Saturnini, Fortunati et aliorum septendecim. Alibi Victorini etc. Quæ tamen Victorinus In MS. Aquisgranensi Afris illis jungitur: In Africa natalis SS. Veroli, Servoli, Secundini, Sirici, Felicis, Saturnini, Fortunati, Jocundini, Victorini, et aliorum xxviii. Legendum videtur, et aliorum xviii, nisi socii Victorini, qui tamen plures fuerint, conjugantur. In pervertusto et a malle propeanuis exarato Martyrologio Romano, quod S. Hieronymi indigetur, haec leguntur: vni Kal. Martii. In Africa civitate Adrumiti, natalis SS. Veruli, Secundini, Servoli, Sirici, Felicis, Saturnini, Fortunati, Jocundi et aliorum octodecim. Et alibi Victorini, Mippalici etc. de quibus seorsim agemus. At relectis hisce octo quia supra nominatum adjungimus Julianum, alii anonymi, non octodecim, sed solus septendecim remanent: quos Beda et Rabanus Sedecim asserunt, quot et nos in titulo posimus, pro decimo septimo jungentes S. Alexandrum, cuius unius mentio fit in Martyrologio MS. monasterii S. Maximini his verbis: ex Kal. Martii. In Africa Natale S. Alexandri. Ita universum damus sanctorum Martyres sex et viginti, quot etiam in antiquo Martyrologio Romano, sive S. Hieronymi, memorantur, sed pro duabus anonymis substituimus Julianum et Alexandrum ex alius Martyrologiis.

adjungitur S. Alexander,
cum Victorino
hinc amone-
do:

F

enum 16 socius

onymis.

4 Hæc de numero Martyrum, inter quos num aliqui fuerint Episcopi aut Presbyteri, in silentio tam variorum et illustrum Martyrologiorum, non conjectamus. Hermannus Greven in Auctario Usuardi, prius tres hic ex eo relatios, addit sequentes: Item Syrici, Saturnini, Fortunati, Jocundi Episcopi, Victorini, Petri. An S. Jocundus Episcopus De S. Victorio plurimorum Martyrum Duce, cui Petrus adjungitur, seorsim actum iuri jam monimus. Baroanus in Notationibus ad xxviii Augusti indicat litt. f apud Salernitanos in ecclesia cathedrali corpora SS. Fortunati, Caii et Anthes, qui eo die coluntur, asservari in inferiori crypta; in superiori autem sub altari majori positum esse corpus S. Felicis Presbyteri et Martyris, cuius anniversaria celebriter illic agitur xxi Februarii. Verum in officio Salernitanus anno 1594 excusis colitur S. Felix xxx Augusti cum S. Adaneto riu Ostiensis occisus, cuius corpus in altari majori

et S. Felix
Presbyter?

F

Julianus, Sa-
turninus, Fe-
lix,S. Secundi et St.
Petri,

Auctore o. B.
A majori reconditum requiescere ibidem legitur, nulla
aliqua cultus ad xxi Februarii facta mentione. Bononia
in aede S. Lucie aliquas S. Secundini reliquias
esse in reverentia observat. Maximus in Bononia per-
lustrata ad xxi Februarii, quas S. Secundini Mart-
yris Adrumetini essent. Ita et S. Servuli hujus reli-
quias se habet Volaterrani, in suo ad nos transmisso
scripto, indicantur.

Martyribus et xx sociis Adrameti passis, uti et ceteri, D
sed Wandalice persecutionis non meminerunt, quam
scriptus apponit absque antiquorum auctoritatib; Galesius.
Hunc interim secutus Baronius ista Martyrologio Ro-
mano adscripsit: Adrametii Africae sanctorum Mar-
tyrum adscripti: Adrametii Africae sanctorum Mar-
tyrum Veruli, Secundini, Syrici, Felicis, Servuli,
Saturnini, Fortunati, et aliorum sexdecim, qui in
persecutione Wandalica ob Catholicę fidei confessio-
nem coronati sunt. In Notis huc monet: De his etiam
Beda et Usuardus. Quod hic additum est, hos passos
esse in persecutione Wandalica, ex dicto vetere manu-
scripto scias restitutum. Intelligit Martyrologium MS.
monasterii S. Cyriaci, in quo hoc solum verba
contineri supra diximus: ix Kal. Martii. In Africe
Natal. SS. Veroli, Secundini, Servuli, Sirici, Felicis,
Saturnini, absque mentione urbis Adrumetinae,
S. Fortunati et aliorum sedecim, aut persecutio
Wandalicar, quam primus apposuit Galesius, qui in
teram in Praefatione sua ad Martyrologium, citata
S. Augustini auctoritate, ait plenan esse Africam, et
resertam ubique terrarum provinciam Martyribus,
neque sere locum usquam esse, ubi aliqua non ex-
tent monumenta generose credis pro Christi gloria
tolerate: quia tamen vel persecutio Wandalicam
referri non omnia possunt.

An martyres
hi passi sub
Diocletiano?

an in Wanda-
lica persecu-
tione?

³ De tempore martyrum apud citatos hactenus aucto-
res nullum silentium est. Pausum esse S. Mavilium Adra-
meti in persecutione Severi Imperatoris dictum est iv
Januarii: sed non continuo huius adjungendi. In Marty-
rologio MS. Trevirensi S. Martini huc leguntur ad
xx Februarii: In Africe Secundini Martyris et alio-
rum xxii, qui jubente Diocletiano per diversa tor-
menta occisi sunt. Quae nobis non improbantur. Petrus
Galesius in suo Martyrologio necen horum adscribit
Wandalis, his verbis: Adrametii in Africe SS. Ver-
oli, Secundini, Servuli et aliorum viginti, qui in
Vandalicam persecutionem, corona insigniter donati
sunt. De quibus, ut in Notitianibus ait, scribit etiam
Nicolaus monachus, sed breviter, ut ceteri. Quis vero
ille Nicolaus? Citarat ante Usuardum, quem in Pra-
fatione etiam monachum appellat: unum cum hac forsitan
citare voluit, calamus errante? Igit is de tribus eisdem

B

DE SANCTIS MARTYRIBUS

E

VICTORINO, MAPPALICO, PUSITIMO, CRISPINO, SECUN-
DIOLO, DINARE, TITO, RUSTICO, TUMULO, MAS-
TREDO, JUSTO, SECURO, MASSERIO, GLORIOSO,
ALTO, JUSTO, AMATORE, SECUNDA, SIRICIO, PETRO.

a. II.

² Illustris horum pugnatio Dux et antesignanus est
S. Victorinus, quem H. undelbertus hic versus ce-
lebrat:
Victorine, tuo nonnus de nomine fulget.
Idem Victorinus memoratur in Martyrologio MS.
Aquitanensis, et cum Petro apud Hierusalem Gre-
ven, sed consociatus Martyribus Adrumetini, a quibus
cum hic sejungamus. Quibus Martyribus relatis istu
addit Nothorus: Aibi Victorini, Mappalico et plurimi
aliorum Martyrum qui post Vicernus condidit
Martyres Adrumetinos hoc ordine referuntur in antiquo
MS. Martyrologio Romano, sive S. Hieronymi. Et
nilibi Vietnini, Mappaleci, Pusitimi, Crispini, Se-
cundioli, Dinaris, Titi, Rustici, Tumuli, Mastredii,
Justi, Secundi, Masserii, Gloriosi, Altii, Aetoris, Justi,
C. Amatoris, Secunda, Siricu. In MS. Adm. Regiae
Suevia, qui fuit Ecclesie Telemensis in Provincia, ista
leguntur: Item Justi, Amatoris. Pro his nesciisse in
MS. recente Carthusie Brevellensis legitur, Justi et

Pastoris. Quod mendum etiam refellitur ex MS. Ri-
chenoviensi, in quo post Martyres Adrumetinos hi ad-
ducentur: Item Justi, Amatoris, Secunda, Sirici. Ita
duo Siricu leguntur in MS. S. Hieronymi et Richenoviensi,
quorum alter inter Adrumetinos Martyribus est
relatus. In MS. S. Mazimiani parvo, sed perantiquo,
hi Martyres vorarum classum conjugantur, Pot-
amini, Jocundus, Justus, Crispinus, Petrus. Ex his
Potamini est Martyr Cyprus, quem xx Februarii re-
tulimus, docimus inter Martyres Adrumetinos hoc die
reversetur. Huc spicant Justus et Crispinus ab aliis
memorati, quibus Petrus adjungitur in MS. hoc anti-
quo. Ab Hermanno Greven in Auctorario Usuardi Vie-
torino horum Martyrum Duci sicutum eandem Petrum
additum esse diximus. Quod in MS. vetustissimo Ro-
mano habetur, Aetoris, an peculiare Martyris sit nomen, F
an dumulum Amatoris exaratum dormitante una-
menus, hand defunctus. Malumus ergo incertum Sanc-
tum non propondere.

not. 12

inter hos Ius-
tus, Amator,
Secunda,
Siricu,

Crispinus:

ad jungitur Pe-
trus.

DE SANCTIS SEPTUAGINTA NOVEM
MARTYRIBUS IN SICILIA.

a. II.

¹ Circa an. CCC-
III
² XXI Febr.
Martyres 70
sub Diocletiano
in Sicilia
³ 21 Febr.

Crona horum Martyrum Secularum inscripta est
ad xxi Februarii quamplurimum Martyrologios,
et quibus Martyrologium MS. S. Richarini here-
trudit. Apud Siciliam Martyrum septuaginta
et octo sub Diocletiano. Verum in reliquis omnibus
referuntur septuaginta et novem. In Martyrologium
MS. Trevirensi S. Martini et Florivori MS. In Si-
cilia sanctorum Martyrum LXXIX sub Diocletiano,
Quae fere eadem habentur in MS. Coloniensi Curno-
ltarum, Fictus Martyrologium Romanum a Rosweydo
editum istu tradit: In Sicilia sanctorum Martyrum
LXXIX sub Diocletiano diversa tormenta passorum.
Consuant que in MS. Coloniensi S. Marie ad Gra-
dus leguntur. Ceterum Beda, Usuardus, Ado, Bellinus,